
 

 

 

 

 

 
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от 5 декабря 2022 года                                                                                                          № 1124 

 

 

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве в 2023 году 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ 

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года 

№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) 

органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям», решением Думы Белоярского района от 9 декабря 2021 года № 75 «Об 

утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»                               

п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении вида муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве в 2023 году согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести. 

Официальный выпуск». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования, но не ранее 1 января 2023 года и действует по 31 декабря 2023 года. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы Белоярского района Ойнеца А.В. 

 

 

 

Глава Белоярского района                                                                                        С.П.Маненков 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=9A3435E0E1C5F6BDB4767FF8F8FC1C3FEA766C2C959565056EA38674429E87ECD680CD19B0FD260D14473705523A11C5BAF02284765F0C06EFuAG


ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 

Белоярского района 

от 5 декабря 2022 года № 1124 

 

 

П Р О Г Р А М М А 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в 2023 году 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в 2023 году           

(далее – Программа) разработана в соответствии с Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и 

утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям». 

 

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание 

текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, 

характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики 

1.  Программа направлена на информирование контролируемых лиц и иных 

заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований. 

2.  Контролируемые лица – граждане и организации, деятельность, действия или 

результаты деятельности которых либо производственные объекты, находящиеся во 

владении и (или) в пользовании которых, подлежат муниципальному контролю на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве (далее - муниципальный контроль). 

3.  Предметом муниципального контроля является соблюдение обязательных 

требований: 

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в 

отношении автомобильных дорог местного значения: 

- к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) 

придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования; 

- к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию 

автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них 

в части обеспечения сохранности автомобильных дорог; 

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве в области организации регулярных перевозок. 

4. Объектами муниципального контроля являются: 

- деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках которых 

должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к 

контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия (бездействие); 

- здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, оборудование, 

устройства, предметы, транспортные средства и другие объекты, которыми 



контролируемые лица владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются 

обязательные требования (далее - производственные объекты). 

За текущий период 2022 года при осуществлении  муниципального контроля  

плановые и внеплановые проверки, мероприятия по контролю без взаимодействия с 

субъектами контроля не проводились. 

Предостережения о недопустимости нарушений обязательных требований при 

осуществлении муниципального контроля подконтрольным субъектам не выдавались. 

Случаи причинения субъектами контроля вреда  (ущерба) охраняемым законом 

ценностям не установлены.  

5. В целях профилактики нарушений обязательных требований, информирования 

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан об обязательных 

требованиях, предъявляемых при осуществлении мероприятий по муниципальному 

контролю, на официальном сайте органов местного самоуправления Белоярского района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» размещаются перечни 

нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащие обязательные 

требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, 

руководство по соблюдению обязательных требований, оценка соблюдения которых 

является предметом муниципального контроля.  

6. Основные проблемы, на решение которых будет направлена Программа: 

формирование модели социально ответственного, добросовестного, правомерного 

поведения контролируемых лиц и единого понимания обязательных требований у всех 

участников контрольной деятельности посредством проведения информирования, 

консультирования, публичных обсуждений, объявления  

 

 

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики 

 

7. Программа направлена на достижение следующих основных целей: 

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 

контролируемыми лицами; 

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям; 

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, 

повышение информированности о способах их соблюдения. 

8. Программа направлена на решение следующих основных задач: 

1) информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам 

соблюдения обязательных требований; 

2) консультирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам 

соблюдения обязательных требований; 

3) обеспечение единообразных подходов к применению контрольным органом и его 

должностными лицами обязательных требований, законодательства Российской Федерации 

о муниципальном контроле. 

 

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки 

(периодичность) их проведения 

 

№ 

п.п. 

Вид 

мероприятия 
Форма мероприятия 

Подразделение 

и (или) 

должностные 

лица 

Администрации 

Сроки 

(периодичность) 

их проведения 



Белоярского 

района, 

ответственные 

за реализацию 

мероприятия 

1 Информирование Информирование 

осуществляется 

контрольным органом 

посредством размещения 

соответствующих 

сведений 

предусмотренных частью 

3 статьи 46 Федерального 

закона № 248-ФЗ на 

официальном сайте 

контрольного органа в 

сети «Интернет», в 

средствах массовой 

информации, через 

личные кабинеты 

контролируемых лиц в 

государственных 

информационных 

системах (при их 

наличии) и иных формах. 

Отдел 

муниципального 

контроля 

администрации 

Белоярского 

района; 

Управление 

капитального 

строительства 

администрации 

Белоярского 

района. 

по мере 

необходимости 

 в течение 2023 

года 

2 Профилактически

й визит 

Профилактический визит 

в отношении 

контролируемых лиц 

проводится в форме 

профилактической 

беседы по месту 

осуществления 

деятельности 

контролируемого лица 

либо с использованием 

видео-конференц-связи. 

В ходе 

профилактического 

визита контролируемое 

лицо информируется об 

обязательных 

требованиях, 

предъявляемых к его 

деятельности либо к 

принадлежащим ему 

объектам контроля, 

видах, содержании и об 

интенсивности 

контрольных 

мероприятий, 

проводимых в отношении 

объекта контроля. 

Отдел 

муниципального 

контроля 

администрации 

Белоярского 

района; 

Управление 

капитального 

строительства 

администрации 

Белоярского 

района 

по мере 

необходимости 

 в течение 2023 

года 



3 Объявление 

предостережения 

Предостережение о 

недопустимости 

нарушения обязательных 

требований объявляется и 

направляется 

контролируемому лицу в 

порядке, 

предусмотренном статей 

49 Федерального закона 

№ 248-ФЗ. 

Руководитель, 

заместитель 

руководителя 

контрольного 

органа 

в течение 2023 

года  (при 

наличии 

оснований) 

4 Консультировани

е 

Консультирование по 

обращениям 

контролируемых лиц и их 

представителей 

осуществляется в 

следующем порядке: 

- при личном обращении 

- посредством 

телефонной связи, 

электронной почты или 

видео-конференц-связи; 

- при получении 

письменного запроса - 

посредством ответа в 

письменной форме в 

порядке, установленном 

Федеральным законом от 

2 мая 2006 года № 59-ФЗ 

«О порядке рассмотрения 

обращения граждан 

Российской Федерации»; 

- в ходе проведения 

профилактического 

мероприятия, 

контрольного 

мероприятия. 

Консультирование 

осуществляется по 

следующим вопросам: 

- организация и 

осуществление 

муниципального 

контроля; 

- порядок осуществления 

контрольных 

мероприятий; 

- соблюдение 

обязательных 

требований. 

Консультирование в 

письменном виде 

осуществляется в 

Отдел 

муниципального 

контроля 

администрации 

Белоярского 

района; 

Управление 

капитального 

строительства 

администрации 

Белоярского 

района. 

в течение 2023 

года  

(при наличии 

оснований) 



следующих случаях: 

- контролируемым лицом 

представлен письменный 

запрос о предоставлении 

письменного ответа по 

вопросам 

консультирования; 

- при личном обращении 

предоставить ответ на 

поставленные вопросы не 

представляется 

невозможным; 

- ответ на поставленные 

вопросы требует 

получения 

дополнительных 

сведений и информации. 

 

 

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности 

программы профилактики 

 

9. Показатели результативности и эффективности программы профилактики: 

1) количество контрольных мероприятий, проведенных в рамках муниципального 

контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве; 

2) количество контрольных мероприятий, проведенных в рамках муниципального 

контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве, без выявленных нарушений; 

3) количество предписаний об устранении выявленных нарушений; 

4) количество осуществленных профилактических мероприятий в форме 

информирования; 

5) количество осуществленных профилактических мероприятий в форме 

консультирования; 

6) количество осуществленных профилактических мероприятий в форме объявления 

предостережения; 

7) количество осуществленных профилактических мероприятий в форме 

профилактического визита. 

 

 

________________ 

 

 


